
Uchwała Nr XI20 /2007 
Rady Gminy Strzegowo 
z dnia 12 marca 2007 roku 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych na 2007 rok. 

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 
gminnym /j. t. Dz. U. Nr 142 z 2001 r., poz. 1591 z późniejszymi zmianami/ oraz art. 4 
ust 1 i 2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi /j .t .Dz. U. .Nr 147 z 2002 r. poz. 1231 z późniejszymi 
zmianami/ - Rada Gminy Strzegowo uchwala, co następuje: 

§ 1 

Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i na 
2007 rok w brzmieniu załącznika do niniejszej uchwały. 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 



Załącznik do Uchwały Nr V/ 20 /2007 
Rady Gminy Strzegowo 

z dnia 12 marca 2007 roku 

Gminny Program Profilaktyki Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych na 2007 rok 

Podstawą prawną tworzenia Programu jest ustawa z 26 października 1982 roku o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /j. t. Dz. U. Nr 147 z 2002 roku, 
poz.1231 z późniejszymi zmianami/ zwana dalej ustawą. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2007 rok 
ma na celu stworzenie systemu działań na terenie Gminy, dotyczących ograniczenia i zmiany 
struktury spożycia napojów alkoholowych, zapobiegania powstawaniu szkód zdrowotnych 
i społecznych spowodowanych nadmiernym spożywaniem alkoholu oraz likwidacja skutków 
nadużywania alkoholu. 

Analiza podejmowanych działań i istniejących potrzeb w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych wskazuje, że w lokalnej polityce wobec alkoholu w 2007 roku 
wśród priorytetów należy wymienić: 

1/ zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu i członków ich rodzin, 

2/ udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

3/ prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, 
w szczególności dla dzieci i młodzieży, 

4/ tworzenie i wdrażanie programów socjoterapeutycznych dla dzieci i młodzieży 
z rodzin z problemem alkoholowym, 

5/ podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 
i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 
oraz doskonalenie kontroli punktów sprzedaży w kontekście przestrzegania zakazu 
sprzedaży alkoholu osobom nieletnim, 

6/ zwiększanie kompetencji nauczycieli w zakresie kontaktu z dziećmi /uczniami/ 
wychowującymi się w rodzinach z problemem alkoholowym. 

Realizacja powyższych zadań należy do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Strzegowie. 



I. Diagnoza stanu problemów i ocena sytuacji. 

Podstawą sformułowania adekwatnego dla potrzeb danego środowiska lokalnego 
planu działań jest poznanie jego rzeczywistych potrzeb. 

Na terenie Gminy Strzegowo, według rozpoznania pracowników socjalnych 
w 2006 roku w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej zarejestrowanych zostało 16 rodzin, 

w których występują problemy związane z nadużywaniem alkoholu. Pomoc dla tych rodzin 
kierowana była w szczególności w formie dożywiania dzieci w stołówkach szkolnych, wypłat 
zasiłków celowych i okresowych. 

Z danych Komisariatu Policji w Strzegowie wynika, że w 2006 roku w związku ze 
zdarzeniami spowodowanymi przez osoby będące pod wpływem alkoholu przeprowadzono 
70 interwencji domowych . Zatrzymano 12 osób do wytrzeźwienia jako sprawców awantur 
domowych. Ponadto ujawniono i zatrzymano 33 osoby kierujące pojazdami w stanie 
nietrzeźwości / w tym: 22 nietrzeźwych rowerzystów, 9 nietrzeźwych osób kierujących 
samochodami i 2 nietrzeźwych kierujących ciągnikami/. 

Przeprowadzono 16 postępowań przygotowawczych /dochodzeń o zdarzenia, w których 
sprawcy działali pod wpływem alkoholu . Postępowania dotyczyły: znęcania nad członkiem 
rodziny, nieumyślne spowodowanie śmierci, udziału w bójce, rozboju, naruszenia umiaru, 
kradzieży mienia i gróźb karalnych. Na 125 postępowań przygotowawczych w 2006 roku 
w Posterunku Policji w Strzegowie, 44 postępowania dotyczyły zdarzeń z udziałem 
nietrzeźwych co stanowi 35,2% wszystkich postępowań. W związku z powyższym 
sporządzono 7 wniosków o ukaranie do Sądu Rejonowego Wydział Grodzki, nałożono 45 
mandatów karnych, w tym 10 mandatów za wybryki nieobyczajne w miejscach publicznych 
i 35 mandatów za wykroczenia z art. 43 ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Najwięcej przypadków nieprzestrzegania ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ujawniono w 
miejscowościach: Wola Kanigowska, Radzimowice, Unikowo. 

Z informacji przedłożonej przez Ośrodek Terapii Uzależnienia od Alkoholu 
i Współuzależnienia Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Mławie wynika, że 
w 2006 roku z terenu naszej Gminy z terapii skorzystało ogółem 5 osób, w tym 3 osoby 
zobowiązane i 2 osoby dobrowolnie. 

Z zajęć psychoedukacyjnych prowadzonych przez psychologa w Punkcie 
Konsultacyjnym w Strzegowie w 2006 roku korzystało 10 osób uzależnionych i 8 osób 
współuzależnionych. 

W 2006 roku do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpłynęło 
13 wniosków o podjęcia działań w przedmiocie zobowiązania osób uzależnionych do leczenia 
odwykowego. Ze wszystkim osobami zostały przeprowadzone rozmowy motywujące celem 
rozwiązania problemu związanego z alkoholem. W 2006 r. Komisja skierowała do Sądu 
Rejonowego w Mławie Wydział Rodzinny i Nieletnich dwa wnioski o zastosowanie 
obowiązku poddania się leczeniu z nałogu alkoholizmu w zakładzie lecznictwa odwykowego. 



W Gminie funkcjonuje 49 punktów sprzedaży napojów alkoholowych. Sprzedaż odbywa 
się w 11 punktach gastronomicznych i w 38 sklepach. 
Ogólna wartość sprzedaży napojów alkoholowych w 2006 roku wynosiła 2395629 zł. 
W przeliczeniu na 1 mieszkańca gminy jest to kwota w wysokości 292 zł. 

W porównaniu z rokiem poprzednim wartość sprzedaży napojów alkoholowych w gminie 
zmniejszyła się. 

Z przedstawionych informacji wynika, że zakres problemów alkoholowych na terenie 
naszej Gminy jest widoczny. 

Biorąc powyższe pod uwagę Gmina zgodnie z ustawą zobowiązana jest do podejmowania 
przedsięwzięć zapobiegających powstawaniu nowych problemów alkoholowych oraz działań 
na rzecz rozwiązywania i zmniejszania rozmiarów już istniejących problemów. 

II. Realizacja zadań 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu. 

Zadanie to będzie realizowane poprzez. 

1/ Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego w Strzegowie dla osób uzależnionych 
i współuzależnionych. 

11 Udzielanie porad i informacji na temat możliwości podjęcia leczenia odwykowego. 

3/ Wskazywanie form leczenia odwykowego. 

4/ Kierowanie na badanie przez biegłego w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia 
od alkoholu. 

5/ Motywowanie do terapii. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

Zadanie to będzie realizowane poprzez: 

1/ Udzielanie pomocy psychospołecznej ze strony psychologa zatrudnionego w „Punkcie 
Konsultacyjnym" w rozwiązywaniu problemów życiowych. 

II Udzielanie pomocy materialnej przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzegowie. 

3/ Współdziałanie z Policją, pracownikami socjalnymi, nauczycielami w związku z 
interwencjami domowymi i zjawiskami przemocy. 



4/ Informowanie o możliwościach pomocy i kompetencjach poszczególnych służb z terenu 
gminy i innych instytucji, które mogą zaangażować się w profesjonalną i systemową 
pomoc potrzebującym. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności 
dla dzieci i młodzieży. 

Zadanie to będzie realizowane poprzez: 

1/ Realizację szkolnych programów profilaktycznych z wykorzystaniem różnorodnych form 
oddziaływań /np.: zajęcia profilaktyczne realizowane w klasach, gazetki szkolne, imprezy 
profilaktyczne, spektakle/. 

2/ Współpracę z Kościołem mającą na celu kształtowanie silnej więzi rodzinnej, wzmacnianie 
skłonności do respektowania norm i wartości oraz wspieranie praktyk religijnych. 

3/ Publikowanie informacji w lokalnej gazecie „W drodze do Emaus" dotyczących 
podejmowanych działań na terenie gminy w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz publikowanie artykułów poświęconych tematyce profilaktyki 
problemowej. 

4/ Udostępnianie fachowej literatury, wydawnictw i czasopism. 

5/ Funkcjonowanie świetlic w szkołach. 

6/ Organizowanie i wspieranie finansowe imprez środowiskowych propagujących zdrowy styl 
życia i alternatywne sposoby spędzania wolnego czasu we współpracy z Gminnym 
Ośrodkiem Kultury, Akcją Katolicką, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej i szkołami 
z terenu Gminy. 

7/ Wspieranie programów psychoprofilaktycznych rożnymi formami zajęć sportowych. 

8/ Umożliwianie dzieciom i młodzieży korzystanie z kolonii z programem profilaktycznym 
lub terapeutycznym. Dofinansowanie do skierowań kolonijnych dzieci z rodzin z 
problemami alkoholowymi. 

9/ Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 
alkoholowych mających na celu ograniczenie dostępności napojów 
alkoholowych i przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia. 

10/ Podejmowanie przez Policję , nauczycieli i Rady Rodziców działań kontrolnych na terenie 
szkół i w ich otoczeniu w zakresie dostępności do alkoholu i innych substancji 
psychoaktywnych. 

11/ Współpraca z dyrektorami szkół i Przedszkola w zakresie dożywiania dzieci i młodzieży 
z rodzin z problemem alkoholowym. 



4. Tworzenie i wdrażanie programów socjoterapeutycznych dla dzieci i młodzieży Z rodzin 
Z problemem alkoholowym. 

Zadanie to będzie realizowane poprzez. 

1/ Finansowanie działalności w zakresie pomocy socjoterapeutycznej przy zastosowaniu 
różnych form i metod pracy z dziećmi. 

2/ Tworzenie Szkolnych Programów Profilaktyki. 

3/ Dofinansowanie obozów socjoterapeutycznych dla dzieci z rodzin dotkniętych patologią 
alkoholizmu. 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w 
art.131 i ort. 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze 
oskarżyciela publicznego oraz doskonalenie kontroli punktów sprzedaży w 

kontekście przestrzegania zakazu alkoholu osobom nieletnim. 

Zadanie to będzie realizowane poprzez. 

1/ Występowanie z wnioskiem do policji o wszczęcie dochodzenia w przypadku złamania 
zakazów, o których mowa w art.131 i art. 15 ustawy. 

2/ Kierowanie do sądu aktów oskarżenia po zebraniu odpowiednich dowodów w sprawie. 

3/ Występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego przez osobę wskazaną 
przez Wójta w drodze upoważnienia. 

4/ Kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych prowadzonych w środowiskach 
lokalnych dokonywane przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
z udziałem Policji. 

6. Zwiększanie kompetencji nauczycieli w zakresie kontaktu z dziećmi /uczniami/ 
wychowującymi się w rodzinach z problemem alkoholowym. 

Zadanie to będzie realizowane poprzez: 

1/ Dofinansowanie szkoleń i kursów w zakresie pracy z dziećmi z rodzin z problemem 
alkoholowym, 

2/ Organizowanie lokalnych narad i seminariów w zakresie wdrażania systemu pomocy 
dziecku i rodzinie z problemem alkoholowym. 

3/ Organizowanie spotkań dla nauczycieli i rodziców ze specjalistami terapii uzależnień 
/narkotyki, alkohol/. 



Wiodącą rolę w realizacji zadań zawartych w Programie pełni Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

1. Do zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych należy: 

1/ kreowanie lokalnej polityki wobec alkoholu poprzez aktywny udział w 
tworzeniu i opiniowaniu Gminnego Programu, 

2/ popularyzacja nowoczesnej wiedzy w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych, 

3/ podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec 
osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie 
lecznictwa odwykowego, 

przyjmowanie wniosków o zaistnieniu uzależnienia od alkoholu, 
prowadzenie rozmów z osobami uzależnionymi i współuzależnionymi od 
alkoholu i udzielanie porad, 
kierowanie wniosków do sądu w celu zastosowania obowiązku poddania się 
leczeniu odwykowemu. 

4/ opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktów sprzedaży z 
uchwałami Rady Gminy dotyczącymi liczby punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu /z wyjątkiem piwa/ 
przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży jak i w miejscu 
sprzedaży oraz zasad usytuowania na terenie gminy miejsc sprzedaży i 
podawania napojów alkoholowych, 

5/ kontrola punktów handlowych w zakresie przestrzegania przepisów ustawy 
i zasad obrotu napojami alkoholowymi. 

2. W skład Gminnej Komisji wchodzą osoby przeszkolone w zakresie profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

3. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych. 

za udział w posiedzeniach Komisji wynagrodzenie Przewodniczącego Komisji 
wynosi 20% najniższego wynagrodzenia w kraju, 

za udział w posiedzeniach Komisji wynagrodzenie członka Komisji wynosi 
15% najniższego wynagrodzenia w kraju, 

członkom Komisji delegowanym w sprawach związanych z działalnością 
Komisji, po uzgodnieniu z Przewodniczącym Komisji, przysługuje zwrot 
kosztów podróży na zasadach przewidzianych dla pracowników z tytułu 
podróży służbowych. 



III. Finansowanie Gminnego Programu 

Wydatki związane z realizacją Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych pokrywane są ze środków pozyskiwanych przez gminę z opłat za 
korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

Zadania i podział środków na realizację 
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

L,p. 

i. 

Zadanie 

Organizowanie działalności 
profilaktycznej i edukacyjnej. 

1 Podnoszenie kwalifikacji członków 
Gminnej Komisji R P A . , osób 
/nauczycieli/ zajmujących się 
pracą z dziećmi w zakresie 
profilaktyki uzależnień. Szkolenia 

sprzedawców napojów alkoholowych. 

2. Doposażenie świetlic w szkołach 
Podstawowych i w Gimnazjach oraz 
świetlicy przy Kościele Parafialnym 
w Strzegowie prowadzących zajęcia 
profilaktyczne. 

3. Zorganizowanie imprez 
środowiskowych propagujących 
zdrowy styl życia / festyny np.: 
„Ruch, releks, zabawa", biegi, 
konkursy/. 

4. Realizacja programów 
profilaktycznych ujętych w szkolnych 
programach wychowawczych. 

5. Publikowanie informacji i artykułów 
dotyczących profilaktyki i 
rozwiązywania problemów 
alkoholowych, narkomanii i ochrony 
zdrowia przed następstwami 
używania tytoniu. 

Koszt realizacji 

7 000 

18 000 

11000 

8 000 

4 000 

Odpowiedzialny 
za realizację 

Wójt Gminy 
Gminna Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych 

Wójt Gminy 
Dyrektorzy szkół 

Przewodniczący 
Akcji Katolickiej 
Gminna Komisja 
RPA, GOK, GOPS, 
OSP 

Dyrektorzy szkół 
Gm.Komisja R.P. A. 
Gm.Ośrodek Pomocy 
Społecznej 

Gm.Komisja R.P. A. 
GOK, Gm.Ośrodek 
Pomocy Społecznej 
Ośrodki Zdrowia 



2. Działania w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych 

1.Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego 
dla osób z problemem alkoholowym 
oraz dla członków ich rodzin 

- zakup materiałów edukacyjnych 
- zakup materiałów biurowych 
- koszty energii, wody i ogrzewania 
- zakup środków czystości 
- zakup urządzeń biurowych 

2. Organizacja zajęć terapeutycznych z 
udziałem psychologa - terapeuty w 
Punkcie Konsultacyjnym. 

3. Zorganizowanie pielgrzymki osób 
uzależnionych i ich rodzin do 
Lichenia. 

4. Kierowanie na leczenie osób 
uzależnionych, /przeprowadzanie 
wywiadów środowiskowych, 
wydawanie opinii przez biegłego/. 

5. Finansowanie działalności w zakresie 
pomocy socjoterapeutycznej dla 
dzieci i młodzieży. 

15 000 

8 000 

3 000 

6 000 

20 000 

Wójt Gminy 
Gm.Komisja R P A . 

Gm.Komisja R.P. A. 

Gm.Komisja R.P. A. 
Gm.Ośrodek Pomocy 
Społecznej 

Gm.Komisja R.P. A. 
GOPS 

Wójt Gminy 


